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1. Luther – en systematiker?

Martin Luther har ikke skrevet et systematisk værk forstået som et teologisk hele 
– som for eksempel Thomas Aquinas gjorde – heller ikke en teologisk “Loci” som 
Melanchthon. Ikke mindst den systemtænkning, der i 200 år havde holdt filosof-
fer og teologer fast, var fremmed for ham. Systemtænkere er besat af enhed og 
overensstemmelse; alt skal passe sammen. Luthers teologi provokerer til at sætte 
et stort spørgsmålstegn ved dette velkendte postulat.

Luther tog sit professorat i teologi, som han havde haft siden 1512, så alvorligt, 
at han kastede sig over de bibelske skrifter med en særegen koncentration og in-
tensitet. Han var først og fremmest gammeltestamentler, hvorfor langt de fleste 
af hans forelæsninger er over Det Gamle Testamentes bøger. Dermed er der pe-
get på den særlige karakter i hans teologi. Den var også indlejret i den daglige 
bønssalme, der hørte med til augustiner-eremitter-munkes liv; salmerne optog 
ham på en særlig måde i hans videnskabelige arbejde. Kirke og auditorium var 
altså tæt forbundet med hinanden. Ud over det skulle Luther som præstelig 
munk også prædike. Det gjorde han også som professor hele sit liv ved mange 
forskellige lejligheder, men især prædikede han i bykirken i Wittenberg og hjem-
me i sit hus for den store flok, der ofte sad sammen omkring bordet.

Samlet set har Luther talt og skrevet i de mest forskellige genrer, ved de mest 
forskellige lejligheder, for helt forskellige mennesker, enkeltvis eller i grupper – 
og som regel i forbindelse med konkrete forespørgsler. Tilsvarende udgør kil-
derne et helt bibliotek med de mest forskellige tekster: forelæsninger, prædiken-
manuskripter, stridsskrifter, trøstebreve, fortaler, især til de bibelske bøger, 
disputationsteser, bordtaler, fabler, salmer; teksterne opmuntrer, belærer, forma-
ner, trøster, skælder og smælder. Alle disse taler og lejlighedsskrifter kan ikke 
samles i et systematisk kompendium. De er dog alle knyttet til et bestemt Sitz im 
Leben, der viser sig paradigmatisk i titlen på Luthers første reformatoriske tekst 
– teserækken Pro veritate inquirenda et timoratis conscientiis consolandis fra foråret 
1518: “til udforskning af sandheden og til trøst for de ængstede samvittigheder”. 
Det er en vidunderlig titel, fordi den ikke adskiller den akademiske disputation i 
udforskningen af sandheden fra trøsten til de ængstede samvittigheder; den in-
tellektuelle troserkendelse bliver ikke adskilt fra den affektive troserfaring, dispu-
tationskunsten tjener sjælesorgen.
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2. Grundmotiv

Trods forskellighederne i Luthers skrifter svarer anliggendet i hans teologi, nem-
lig at skærpe og trøste samvittighederne over for den yderste dom, til det ene 
centrale: grundmotivet i hans teologi. Det kan dog ikke sammenfattes i ét isole-
ret begreb. Det er nødvendigt med flere perspektiver for at kunne rumme det 
saglige indhold i alt dets mangesidighed.

Først kan man sige, at helheden i Luthers teologi koncentrerer sig i sætningen: 
“I er kaldet til frihed!” (Gal 5,13). Men hvilken frihed menes der? I bibelsk-refor-
matorisk sammenhæng må frihedsbegrebet forstås ud fra adskillelsen mellem lov 
og evangelium. Dermed er grundmotivet i Luthers teologi vist fra en anden side. 
Denne side dukker dog ikke eksplicit op i alle væsentlige tekster. “Retfærdiggø-
relse af tro alene”, sådan lyder et tredje signalord. Luther gør det uophørligt gæl-
dende som det centrale i den hellige skrift og dermed også i sin teologi. Men også 
“retfærdiggørelse” er truet af forvrængning, hvis den fremstilles uden sin skabel-
sesteologiske dybde og bredde, ligesom den ikke kan fremstilles uden sin eskato-
logiske alvor.

Luthers teologi er for bevægelig og kompleks, til at den kan bringes på et enkelt 
begreb. Den er ikke på forhånd konciperet som et system, men får derimod alene 
sin indre sammenhæng ved at være knyttet til den dynamik, der ligger i evange-
liet, når det adskilles fra loven: det guddommelige løfte (promissio). Denne til-
knytning udgør så at sige kromosombeholdningen i hver af cellerne i Luthers 
teologi. Om det er læren om den levende skrift, der udlægger sig selv ved Hel-
ligånden, om det er den ordveksling, der er begrundet kristologisk, mellem det 
syndige menneske og den retfærdiggørende Gud, om det er menneskets eller 
kirkens excentriske grundstruktur, og endelig om det er den forhåndenværende 
etik, der bygger på få grundsætninger og er højst fleksibel – på ethvert punkt i 
Luthers teologi kan man mærke en dynamik, der udelukker en lineær fremstil-
ling.

3. Udfoldelse

De nævnte vanskeligheder spejler sig i de hidtidige fremstillinger af Luthers teo-
logi, om de så er orienteret omkring den historiske genese eller omkring en syste-
matisk sammenhæng.

Også den foreliggende fremstilling, der er trykt som resumé i Kerygma und 
Dogma 47/2001 (254-274) vil og kan ikke benægte denne problematik. Fremstil-
lingen er opbygget på den måde, at den nævnte dynamik i Luthers teologi bliver 
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tematiseret, både i en indledning, der i korthed foregriber det hele (“Et vende-
punkt i tiden”) og i Prolegomena (A-delen); omfanget af Prolegomena skulle gerne 
være fyldt ud med de fire segmenter: ‘teologiforståelse’, ‘teologiens genstand’, ‘be-
stemmelsen af det “reformatoriske”’ og ‘skriftautoriteten’. De øvrige kapitler (B-
delen) tjener til en yderligere udfoldelse af grundmotivet. Det er som sådan delt i 
to: først fremlægges forløbet fra skabelsen til spørgsmålet om det onde, og derefter 
forløbet fra overvindelsen af det onde til verdens ende og til at kunne skue den 
treenige Guds væsen, den guddommelige trinitet. Med et snit mellem disse to dele 
markeres det afgørende vendepunkt – med en klar parallelitet til Luthers befriel-
sessalme “Nu fryde sig hver kristen mand” (DDS 487), i følge hvilken selverken-
delsen, efter en tur til helvede, oplever en overraskende, ufortjent vending takket 
være den guddommelige barmhjertighed og stadig oplever den som den barmhjer-
tighed, der er skænket én gang for alle. At konfrontationen mellem det syndige 
menneske og den hellige Gud ikke ender dødeligt, er kun takket være den ubegri-
belige omvæltning, der sker i Gud selv (Hos 11,8): Gud er barmhjertighed og 
kærlighed i sin Søn, vor Herre. Guds ufortjente nåde i Kristus er grunden til den 
følgende tale om Helligånden, om kirken, om den kristnes nye liv og endelig om 
det eskatologiske liv og den treenige Guds åbenbare væren som kærlighed.

Med temaernes rækkefølge træder trosbekendelsens trinitariske struktur frem: 
Gud kommer til orde som far og skaber, som søn og frelser, som ånd og fuldender 
– men ikke sådan, at forløbet af frelseshistorien fra begyndelsen er gennemsku-
eligt eller på den måde, at vi allerede nu – uden brud – kan opleve, hvordan det 
til sidst vil blive. Derfor kommer der efter kapitlet “Verdens fuldendelse og Guds 
treenighed” en epilog, der allerede er indbygget i helhedens struktur, og som 
med bedebønnen tænker vores nutidige eksistens med ind, hvor vi er undervejs 
og endnu ikke lever i skuen (2 Kor 5,7).

Det er ikke alene credoets systematik, der bestemmer fremstillingens struktur, 
men det er også alt det, som katekismen omfatter. Alle delene i den Lille Katekis-
mus – dekalog, credo, fadervor, sakramentet, dåbs- og vielsesbogen og hustavlen 
– er hele vejen vævet ind. 

Endelig er det også et afgørende grundtræk i den disposition, jeg har valgt, at 
etikken er integreret organisk og ikke kun viser sig som et vedhæng til dogmatik-
ken. Indenfor de givne rammer er der imidlertid ikke plads til at udarbejde de 
material-etiske områder – som ægteskab og familie, erhvervsliv og politik – men 
jeg har åbnet perspektiverne.
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4. Metode 

Fremstillingen er for så vidt historisk-filosofisk falsificerbar, da den er bygget op 
på en analyse af centrale luthertekster.1 Man kan ganske vist finde summariske 
og overbliksagtige passager, men substansen i det hele gør brug af arbejdet med 
den konkrete ledende tekst.

Svarende til de mange former i Luthers teologi tages der de mest forskellige 
genrer op: prædiken, sermon, stridsskrift, bordtale, forelæsning, disputation; 
men først og fremmest gør jeg triaden, katekismus, fortale og salme gældende. 
Teksttilknytningen er her ikke kun et ydre ornament eller et forarbejde til det 
“egentlig systematiske”. Arbejdet med teksten svarer tværtimod til den systema-
tiske teologis opgave, nemlig at høre og at efterprøve, at standse op og at lade sig 
udspørge, kort sagt: at lade sig selv og ens egen vurdering forme af den genstri-
dige tekst. Den, der altid mener at vide alting eller på et øjeblik at kunne gen-
nemskue alting med en historieløs intuition, er med Luthers ord “som en umo-
den frugt, der falder ned, før den er halvt moden”. Hermed inviteres læseren til 
selv at gå efter konteksterne hos Luther og til at lade frugterne af egen opfattelse 
modnes.

De tyske citater fra det 16. århundrede er omhyggeligt tilnærmet nutidig dik-
tion og skrivemåde. Latinske belæg er oversat – bortset fra de mottoer, hvis be-
tydning giver sig selv ud fra sammenhængen i kapitlet.

5. Et nutidigt perspektiv

Den foreliggende fremstilling tilstræber “et nutidigt perspektiv” i dobbelt betyd-
ning. Det historiske sagforhold skal på ny sættes ind i den nutidige bevidsthed – et 
sagforhold, som vores nutid på en måde er afhængig af og bliver bestemt af, 
selvom der i mellemtiden er kommet omformninger, forskydninger og fordrej-
ninger ind. Men enhver teologs interesse, ikke kun systematikerens, må række 
ud over en historisk rekonstruktion. Spørgsmålet lyder: hvad er sandt? Og: hvad 
bliver der tilbage i strømmen af historiske forandringer?

Når vi anskueliggør Luther i systematisk henseende under spørgsmålet om sand-
hed, erfarer vi, at han også anskueliggør sig selv, måske endda trænger sig på. Det 
er ikke i første omgang begrundet i hans imponerende personlighed, men i sa-
gen, der uafviseligt kommer til orde i hans teologi. Vi kommer ikke uden om at 

1. Selv om de genetiske spørgsmål ikke bliver behandlet eksplicit, så er de forudsat og de 
er indarbejdet. 
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efterprøve vores egen nutid i lyset af de spørgsmål, som også hele livet optog 
Luther: hvordan kan vi tale om Gud og hans forhold til mennesker på en rigtig 
måde? Hvordan kommer frelse, liv og salighed ind i syndens, djævelens og dø-
dens verden? Og hvordan opnås der sikkerhed for den frelse, der dagligt modsi-
ges? Er der brug for kirken, og hvis, hvad er så nødvendigt for kirken, for at den 
kan være kirke? Hvordan skal den kristne leve i en verden, der opleves som apo-
kalyptisk? Den slags spørgsmål er på ingen måde blevet overflødige med over-
gangen fra middelalder til nutid og til det postmoderne. På trods af alle ændrin-
ger i måden at tænke og leve på, rejser spørgsmålene sig i vores nutid på nøjagtig 
samme måde som på Luthers tid.

Min egen måde at arbejde med systematisk teologi på er vokset ud af den sam-
menfletning af Luthers teologi og nutidens problemer; i “Indledningen” til Det 
konkrete ord. Reformation og nutid i konflikt (Tübingen 1992) har jeg gjort rede 
for det. Den foreliggende fremstilling er også præget af, at den vil vise den sand-
hed, som jeg har fundet hos Luther, gennem kontrastsammenligninger. Luther 
bliver bragt i samtale med store sandhedssøgere som Kant, Hegel, Schleierma-
cher og flere – og hvor det er nødvendigt, bragt i stridssamtale. Det er ikke en 
anakronisme, men sigter mod det krav om sandhed, der rækker ud over de for-
skellige epoker, og som ikke bliver distanceret og overflødiggjort af historiske 
forklaringer.

6. “Dokumentarfilm”

Der ligger 40 års arbejde med Luther bag denne bog. De kan sammenlignes med 
et filmarkiv, hvorfra der for vintersemestret 2001/02 skulle vælges ud til femten 
dobbeltforelæsninger på Studium Generale i Tübingen. På den måde fik bogen 
sin sekvensagtige form. “Snittene” kan mærkes flere steder – ligesom de forskel-
lige niveauer i fremstillingen. Alt i alt skulle der gerne være opstået en “doku-
mentarfilm” med flere perspektiver, der forhåbentlig ikke lider under for meget 
materiale eller for store huller.

Hjertelig tak til mine medarbejdere Markus Frank, Gerda Scheytt, Dr. Johan-
nes Schwanke og Samuel Vogel for deres arbejde i forbindelse med trykningen af 
bogen – og til forlaget Mohr Siebeck, især Dr. Henning Ziebritski for frugtbart 
samarbejde.

En særlig tak til Martin Abraham, som jeg altid kunne spørge til råds. Det var 
ham, der utrætteligt gennemsøgte “filmarkivet” og venligt foreslog de nødven-
dige snit; derudover profiterer bogen også af hans ekklesiologiske kompetence.
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Bogen er tilegnet min ven og svoger i stor taknemmelighed. Han gav mig det 
første skub i retning af en dybere optagethed af Martin Luthers teologi.

Tübingen, 31. juli 2003

I forbindelse med 2. og 3. oplag er hele teksten blevet grundigt gennemset; fejl 
er blevet rettet og der er foretaget små tilføjelser. Sidetallene i de tre oplag svarer 
stort set til hinanden.

Modtagelsen af bogen har hidtil vist – jeg henviser især til Hæfte 1 i NZSTh 
2006 – at “det nutidige perspektiv” bliver forstået, sådan som den var ment: ikke 
som en stakåndet aktualisering, heller ikke som et forslag til at bruge Luther til 
at løse nutidige problemer, men som en lydhør og kritisk samtale med reforma-
toren, hvor det handler om en fælles sag.

Tübingen, 21. januar 2004
Tübingen, 31. oktober 2006 Oswald Bayer
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